
学校だより    笑顔の花咲く 緑の丘 

 

食事後の片付け。宿の方に

褒められました。 

 

 

 

 

 

 

学校から離れて分かること 

校長 植杉 義久 

７月に入りここ２週間は酷暑や局地的な大雨など様々な天気に翻弄され、不安を覚える日が続きましたが、本

日令和７年度１学期終業式を無事に迎えることができました。ここまで本校の教育活動にご理解ご協力くださっ

た保護者の皆さま、地域の皆さまへ深く深く感謝申し上げます。 

今年度は「みんなの“好き”がある学校 ～人・場所・時間～」という経営方針のもと、３つの「あ」である「あい

さつ」「アタック」「あとしまつ」を大切にして、“好き”を増やそうと考え取り組んでまいりました。学校評価アンケ

ートでは、様々なご意見や励ましのお言葉をいただいております。教職員にとりまして大いに励みになります。よ

り良い学校運営をするために生かしてまいります。 

さて、6月 26日（水）から28日（金）まで 6年生は日光移動教室へ行ってまいりました。校長の私も引率者

として同行いたしました。６年生にとっては、小学校生活の中で思い出深い行事の一つです。私は、日光移動教

室出発式では６年生に『あいさつ、アタック、あとしまつ、ができる三日間にしてください。』と伝えました。校外学

習は、学校での学びの成果がはっきり表れます。特に生活や集団行動に関わる内容は顕著です。校内で日頃し

ているあいさつが、違う環境でできてこそ、しっかり身に付いていると言えます。 

今年の６年生の生活態度もとても立派でした。バスを乗降する際は、必ず運転手の方やバスガイドの方に「あ

りがとうございました」「お願いします」と言っていました。食事の片付けも

右の写真のように、周囲の人同士で食器を重ね合わせ、片付けやすい環

境を作っていました。また、５分前行動や誰とでも声を掛け合ったり、協力し

たりする姿が見られました。学校で見せる６年生の姿そのままでした。いえ、

もっと洗練されていたかもしれません。家庭や学校での学びが身に付いて

いると感じた瞬間でした。 

本日、子どもたちに通知表を渡しました。学習と生活の成果についてご

家庭でお話をしていただけると幸いです。そして学びの成果が発揮できるよ

うな夏休みになるよう、お子様にお声掛けをよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

  

地域運営学校 

令和７年７月１８日 

夏休み直前号（NO.５） 

八王子市立由木西小学校 

校 長  植杉 義久 

「ようこそ校長室へ」の実施について 
来週の個人面談週間に合わせ、「ようこそ校長室へ」を実施いたします。下記の時間にお時間がある方

は、校長室へお越しください。個人でも団体でも構いません。 

学校のこと、お子様のこと、世間話、どのようなお話でも構いません。お 

話の時間は最大３０分を予定しています。お気軽にお立ち寄りください。 

７月２２日 １０：００～１１：３０   ２３日 １０：００～１１：３０ 

２４日 １０：００～１１：３０   ２５日 １０：００～１１：３０ 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 金 蔵書点検 9～12時 

２ 土  

３ 日  

４ 月 学校閉庁日 

５ 火 学校閉庁日 

６ 水 学校閉庁日 

７ 木 学校閉庁日 

８ 金 学校閉庁日 

９ 土  

10 日  

11 月 山の日 

12 火 学校閉庁日 

13 水 学校閉庁日 

14 木 学校閉庁日 

15 金 学校閉庁日 

16 土  

17 日  

18 月  

19 火  

20 水 

 

21 木  

22 金  

23 土  

24 日  

25 月  

26 火 オンライン集会 10:00～ 

27 水 夏季休業日終 
 

28 木 始業式 午前授業    4 4 4 4 4 4 

29 金 安全指導 給食始    4 5 6 6 6 6 

30 土  

31 日  

地 域 運 営 学 校 

 

八王子市立由木西小学校 
 

８月行事予定 

第一回学校評価アンケートについて 

Home＆Schoolでの保護者アンケートのご協力、ありがとうご

ざいました。締め切りは 7月１１日（金）迄でしたが、3割ほど未回答

の方がいらっしゃいますので、個人面談最終日の 2８日(月)まで回

答の期日を延長いたしました。ぜひ入力をお願いいたします。 

学校閉庁日について 

本校では、８月４日（月）から１５日（金）まで学校閉庁日としており、

その期間は、業者による点検作業等を除き、教職員が学校におりませ

ん。ご了承ください。 

夏季休業中はタブレットを持ち帰ります 

長い夏休みです。各学年での夏休みの課題とともにミライシードの

ドリルパークや調べ学習等、タブレットを積極的に活用してください。 

引き渡し訓練について 

９月１日（月）に、非常災害発生を想定した「引き渡し訓練」を実施し

ます。１３時２０分に引き渡し連絡のメール配信、１３時４5分から、各

教室で保護者への引き渡しを開始します。兄弟がいる場合は、高学

年から引き取りをお願いします。詳細は、保護者会で配布したプリン

トをご覧ください。 

～不登校をテーマとした保護者サロン～ 

不登校の子どもたちを支援するために、保護者対象の講演会を開催し

ます。 希望者は夜間学級の実際の授業が見学できます。 どうぞお気軽

にご参加ください。 

１．対 象 市内在住で小・中学生の保護者  

２．日 時 9月 26日（金） 午後 5時 45分から午後 8時頃  

３．会 場 八王子市立第五中学校  

４．内 容 (1) 講演 不登校の子どもたちが活用できる本市の資源  

～中学校卒業後の進路という視点から～ 講師 八王子市スクールソー

シャルワーカー 

 (2) 第五中学校夜間学級の説明および見学 講師 第五中学校長ほか  

５．定 員 30 名(先着順) 

６．受付開始日 令和７年 9 月 1 日（月） 

７．問合せ・電話での申し込み 高尾山学園内 教育指導課登校支援担当

電話：６６３－３２１６  

８．その他 会場に駐車スペースはありません。近隣の有料駐車場をご利

用ください。 

６
年 

５
年 

４
年 

３
年 

２
年 

１
年 


	【完成】R7.夏休み直前　学校だより表面
	R7 7月夏休み直前号学校だより 裏面のみ



